重庆市长寿区江南九年制学校2024年春期资助

工作手册

根据《重庆市长寿区教育委员会、重庆市长寿区财政局、重庆市长寿区扶贫开发办公室关于进一步规范义务教育阶段家庭经济困难学生生活补助工作的通知》（长教发〔2020〕41 号）和《重庆市长寿区教育委员会、重庆市长寿区财政局、重庆市长寿区扶贫开发办公室关于调整义务教育非寄宿贫困学生营养午餐补助政策的通知》（长教发〔2020〕48 号）文件精神，为进一步规范我校义务教育阶段家庭经济困难学生生活补助工作，现就有关事宜宣传如下：

2023年秋期已享受“贫困寄宿生生活补助”和“非寄宿贫困生生活补助”及“非寄宿建档立卡脱贫家庭家庭学生免费午餐”的学生，不再另行提供申请及家庭经济困难佐证资料。本期只对新增持证贫困学生进行新增申报；因休学、寄宿状况等情况发生变化的要根据文件精神进行资助项目调整，同时要重新申报。

一、资助对象及标准

资助项目及标准：

１.贫困寄宿生生活补助

小学：每生4元/天，每学期500元/人；初中：每生5元/天，每学期625元/人。

非寄宿贫困学生生活补助小学：每学期250元/人；初中：每学期312.5元/人。

2.非寄宿建档立卡贫困家庭学生免费午餐

非寄宿建档立卡贫困家庭学生由学校免费提供一顿午餐（免收生活费，补助资金直接拨付到食堂账上）

资助对象：

凡在我区义务教育阶段学校就读，并有正式学籍属于下列情形之一的家庭经济困难学生。

1.建档立卡贫困家庭学生；2.最低生活保障家庭学生；3.特困供养学生；4.孤残学生（一至四级残疾）；5.烈士子女；6.家庭经济困难残疾学生及残疾人子女（含军残，一至二级残疾）；7.“其他类贫困学生”。（需在每学年度秋期开学时向学校贫困认定小组提出认定申请，经认定小组通过核查、入户调查等方式调查后，认定为贫困家庭的方可作为其他类贫困学生）包含：

（1）家庭成员突发意外事件导致家庭经济困难的学生；

（2）本人或家庭成员患重大疾病导致家庭经济困难的学生；

（3）因灾遭受重大经济损失导致家庭经济困难的学生；

（4）其他特殊家庭经济困难学生。

二、资助审核发放程序

（一）资助申请

每学年秋期开学两周内，符合条件的贫困家庭学生家长或法定监护人向就读学校提出申请，寄宿生填写《长寿区贫困寄宿生生活补助申请表》，非寄宿生填写《长寿区非寄宿贫困生生活补助申请表》，并提交户口簿和下列其中一种有效证件：

1.《重庆市城乡居民最低生活费保障金领取证》；            2．《残疾证》；

3．《儿童福利证》或孤儿证明；

4．农村建卡贫困户证明；

5．特困人员证明或领取特困生活补助相关证明材料；

6. 因自然灾害、重大疾病等导致家庭经济困难的佐证材料。

（特别提醒：不得要求学生到村镇开具贫困证明）

（二）资助审核

审核确定的贫困家庭学生名单在校内醒目位置公示５个工作日。公示无异议后，学校将申报信息上报区资助中心，待上级认定审核。

（三）资金发放

学校将在收到上级拨付资助金后，通知家长完成资助确认工作，及时准确将资助款项打到受资助学生银行卡上，完成本学期的资助工作。